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ВВЕДЕНИЕ

Данная дипломная работа посвящена восприятию общих вопросов с прямым порядком слов французского языка.
Интонация эмоционально окрашенных высказываний отличается от нейтральной интонации, при этом существуют как общие для всех языков средства оформления таких высказываний, так и характерные черты для определенного языка. В данной работе будут рассмотрены способы оформления общих вопросов во французском языке, а именно односинтагменные вопросы с прямым порядком слов.
Актуальность данной темы состоит в том, что ее результаты позволят дополнить картину функционирования движения основного тона в эмоционально окрашенных высказывания. Эмоциональная речь является популярной темой для проведения исследований. Это связано с тем, что результаты подобных исследований могут помочь правильно добавлять эмоции в синтезированную речь, это очень важно для людей с серьезными речевыми расстройствами. Многие исследователи изучают движение основного тона и мелодические рисунки, отмечая, что именно этот просодический параметр сильнее всего проявляется в различиях восприятия нейтральной и эмоционально окрашенной речи. Например, H. Fujisaki, E. Rank, H. Perker, J. Vroomen, R. Collier, S. Mozziconacci, P. Gangamohan, S.R. Kadiri, Yegnanarayana, T. Bänziger [32], [46], [51], [38], [38], [23].
[bookmark: _Hlk511319337][bookmark: _Hlk511319328][bookmark: _Hlk511319314][bookmark: _Hlk511319354]Серьезная теоретико-методологическая база изучения супрасегментного уровня французского языка, в основном, представлена, в работах П. Леона [41], Д. Херста и А. ди Кристо [34], В. М. Гординой [6]. Эти авторы не только дают описание интонационного оформления различных коммуникативных типов высказывания (в частности, вопросительных высказываний), но и указывают как определенные эмоции меняют конкретные просодические характеристики. Основополагающей для проведения исследований в области интонации является работа П. Делаттра [8]. Исследованием эмоционально окрашенной речи на материале русского языка занимались Э.А. Нушикян [14], Е.А. Брызгунова [3] Н.Д. Светозарова [17]. В своей работе я также опираюсь на работы, проведенные на кафедре фонетики и методики преподавания иностранных языков СПбГУ, выполненные П. А. Скрелиным, К.В. Евгафовой [51], В.Ю. Пискуновой [15], Д.С. Шаталовой [19], [51] на материале эмоционально окрашенных высказываний французского, русского и немецкого языков.
В данной работе проведено сравнение эмоционально окрашенных вопросов с интонационно нейтральными вопросами, также большое внимание уделено перцептивному восприятию эмоционально окрашенных высказываний. Были исследованы параметры частоты основного тона.
Теоретическая значимость данного исследования связана с тем, что оно позволяет сделать некоторые выводы относительно зависимости просодических характеристик, в частности частоты основного тона, от наличия у высказывания эмоциональной окраски.
Практическая значимость работы определяется тем, что ее результаты могут использоваться в преподавании таких дисциплин, как практическая и теоретическая фонетика французского языка, французская интонация, фоностилистика; также результаты имеют значение для программ по созданию систем автоматического распознавания и синтеза речи для составления алгоритмов распознавания эмоциональной речи с опорой на акустический уровень речевого сигнала.
Объектом данного исследования являются односинтагменные общие вопросы с прямым порядком слов в фильмах (“Juste la fin du monde” (2016 г.); “Mommy” (2014 г.); “Les amours imaginaires” (2010 г.); “Jeux d’enfants” (2003 г.)) и аудиозаписи вопросительных фраз из методических материалов (M. Léon “Exercises systématiques de prononcions française”, 2003) [40].
Предметом изучения стало восприятие мелодических контуров, реализуемых в односинтагменных общих вопросах с прямым порядком слов во французском языке.
Целью данного исследования является сопоставление акустических характеристик, в частности параметров частоты основного тона: диапазона, интервала и мелодического контура, и восприятия носителями определенной эмоциональной окраски. В соответствии с поставленной целью, в задачи исследования входило:
1. Ознакомиться с теоретическими аспектами, связанными с темой исследования, на основе научной литературы;
2. Осуществить сбор материала для проведения эксперимента;
3. Провести расшифровку реплик героев фильма, осуществить просодическое аннотирование, включающее синтагматическое членение и интонационную разметку;
4. Выполнить слуховой анализ материала и сопоставительный анализ реализации мелодических контуров;
5. Провести аудиторский эксперимент с носителями языка с целью выявления особенностей восприятия односинтагменных общих вопросов с прямым порядком слов;
6. Провести перцептивный эксперимент с русскоязычными аудиторами; провести сравнительный анализ;
7. Сделать вывод о зависимости мелодических характеристик от наличия эмоциональной окраски у высказывания.
Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.
Во введении определяются цель и задачи научного исследования, дается обоснование его актуальности, описывается структура работы.
Первая глава посвящена обзору литературы, в которой описывается интонация общих вопросов во французском языке.
Вторая глава содержит обзор литературы по психологии эмоций, в ней описываются различные классификации эмоций, исследованы подходы к изучению эмоционально окрашенных высказываний.
Третья глава включает описание результатов акустического анализа и перцептивного эксперимента, также описаны материал и методика проведения эксперимента.
Заключение содержит основные выводы, полученные в результате проведенного исследования, здесь же сформулированы перспективы дальнейшего изучения эмоционально окрашенной речи.
Список использованной литературы включает в себя 52 наименования.
[bookmark: _GoBack]Приложение 1 содержит анкету для перцептивного эксперимента. Приложение 2 содержит сводную таблицу по восприятию эмоций в сопоставлениями с данными акустического анализа. Приложение 3 содержит результаты первого перцептивного эксперимента с носителями французского языка, выгруженные с сайта https://www.surveycrest.com. Приложение 4 содержит результаты второго перцептивного эксперимента с носителями французского языка, выгруженные с сайта https://www.surveycrest.com. В связи с большим объемом протоколов аудиторских экспериментов, представленных на сайте https://www.surveycrest.com, данные обоих экспериментов приведены на диске, содержащем также звуковое приложение к материалу.

ГЛАВА 1. ОПИСАНИЕ ИНТОНАЦИОННОГО ОФОРМЛЕНИЯ ОБЩЕГО ВОПРОСА ВО ФРАНЦУЗСКОМ ЯЗЫКЕ

[bookmark: _Hlk510189237]1.1. ИНТОНАЦИЯ. КОМПОНЕНТЫ ИНТОНАЦИИ. МЕЛОДИКА.
[bookmark: _Hlk511319400]«Интонация – звуковое средство языка, с помощью которого говорящий и слушающий выделяют в потоке речи высказывание и его смысловые части, противопоставляет высказывания по их цели и выражает отношение к высказываемому» [2].
Мелодика – один из компонентов интонации. По мнению М.В. Гординой [6, с. 90] по универсальности и важности оформления связной речи во всех языках мира именно мелодика занимает первое место. Некоторые ученые отождествляют интонацию с мелодикой. Движение тона голоса при произнесении гласных, которые составляют примерно половину всех фонем во французском языке, создает мелодический рисунок фразы [6, с. 90]. Для характеристики мелодики обычно пользуются такими данными: средняя дикторская частота; минимальная и максимальная частота; мелодический диапазон; расположение мелодического минимума и максимума; скорость изменения частоты основного тона [1]. В данной работе рассмотрены следующие характеристики: диапазон, расположение мелодического минимума и максимума.
Отличительной особенностью мелодики является то, что она создает мелодические рисунки, которые накладываются на всю интонационную единицу или только на область интонационного центра; и эти рисунки запоминаются и произносятся носителями языка как образцы [53].
Мелодика используется для оформления различных коммуникативных типов предложения. Выделяются следующие типы высказывания:
1. Повествование (простая констатация): «Il achète une voiture.»
2. Вопрос: «Il achète une voiture?»;
3. Побуждение: «Achète une voiture !»;
4. Восклицание: «Quelle belle voiture!»;
5. Часть предложения, которое должно быть закончено: «Il achète une voiture… (parce qu’il aime conduire)». [6, с. 92]
В рамках данного исследования в качестве материала были выбраны высказывания вопросительного коммуникативного типа и исследованы параметры частоты основного тона.

1.2. ГРАММАТИЧЕСКОЕ И ИНТОНАЦИОННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ ОБЩЕГО ВОПРОСА В ФРАНЦУЗСКОМ ЯЗЫКЕ

Общими вопросами называются вопросы, допускающие ответ «да» или «нет», то есть задающиеся с целью получить подтверждение или отрицание высказанной в вопросе мысли. Во французском языке общие вопросы могут иметь грамматическую структуру трех видов [40]. При этом не все типы вопросов обладают особым грамматическим оформлением.
Первый тип – это вопросы с инверсией: «A-t-il vu?»

[…]

42%

Таблица 4. Сравнение частоты восприятия общей эмоциональной окраски французскими и русскими аудиторами
№
Стимул,
представленный в аудиторском эксперименте
Количество носителей французского языка, оценивших высказывание как эмоционально окрашенное
Количество носителей русского языка, оценивших высказывание как эмоционально окрашенное

1
T'aimes toujours ça?
64% (7)
67% (8)

2
(Il) s’appelle comme moi?
55% (6)
50% (6)

3
Vous les auriez appelé Louis?
100% (11)
67% (8)

4
C'etait bien ?
36% (4)
33% (4)

5
Tu m'aides?
82% (9)
100% (12)

6
Les dimanches?
55% (6)
8% (1)

7
T'es content?
82% (9)
67% (8)

8
Tu veux venir?
36% (4)
17% (2)

9
C'est toi?
100% (11)
100% (12)

10
T'es jalouse?
64% (7)
50% (6)

11
Tu veux devenir chanteuse?
27% (3)
17% (2)

12
T'as eu besoin de nous?
45% (5)
33% (4)

13
T'as une robe de soireé ?
27% (3)
17% (2)

14
C'est pour une piece?
45% (5)
58% (7)

15
Tu m'attendras?
72% (8)
58% (7)

16
(Tu) comprends cette expression?
55% (6)
58% (7)

17
Tu veux voir Sophie?
63% (7)
58% (7)

18
Tu m'entends?
45% (5)
17% (2)

19
C'est un jeu pour toi, là ?
100% (11)
100% (12)

20
T'es amoureuse?
45% (5)
42% (5)

ВЫВОДЫ

В результате проведенных перцептивных экспериментов можно сделать вывод, что французские аудиторы чаще отмечали наличие эмоциональной окраски во фразе (французские аудиторы отметили 59% стимулов как эмоционально окрашенные, 50% русских аудиторов отметили что во фразе есть эмоция) (см. Таблица 4). В обеих группах чаще всего аудиторы выбирали эмоцию удивления.
При этом односинтагменные общие вопросы с прямым порядком слов, произнесенные дикторами женского пола, чаще оценивались как эмоционально окрашенные (67% от эмоционально окрашенных высказываний в первом аудиторском эксперименте и 90% — во втором). Также стоит отметить, что все фразы, отмеченные 100% аудиторов как эмоционально окрашенные, принадлежат дикторам женского пола.
В результате сравнительного анализа результатов перцептивного эксперимента с носителями французского языка и носителями русского языка было выявлено, что только одна фраза не совпала по оценке наличия эмоциональной окраски, а также то, что две фразы не совпали в выборе эмоции. Возможно, это связано с тем, что существуют универсальные эмоции, которые свойственны всем людям.
Еще одно замечание, которое можно сделать на основе результатов двух перцептивных экспериментов — аудиторам часто не хватало предложенных вариантов эмоций («Big Six»), часто был указан вариант «другое», что еще раз подкрепляет имеющееся в литературе мнение о сложности эмоциональной классификации и об отнесении тех или иных эмоций к различным категориям.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная дипломная работа посвящена восприятию эмоционально окрашенных общих вопросов с прямым порядком слов на материале французского языка.
В первой главе были проанализированы работы, в которых представлена информация о просодических характеристиках изучаемого коммуникативного типа высказывания. Это позволило сформировать представление об исходной модели нейтрально окрашенного односинтагменного общего вопроса с прямым порядком слов во французском языке, просодических характеристиках данного типа высказывания, в частности, о характеристиках частоты основного тона (диапазон, форма мелодического контура, интервал поднятия тона на последнем слоге) и использовать эти данные в дальнейшем исследовании.
Во второй главе был сделан обзор литературы, посвященный вопросу эмоциональной речи. Было дано определение эмоции, а также проанализированы различные классификации эмоций, в результате чего было решено использовать начальную классификацию П. Экмана, включающую в себя 6 эмоций.
Задачей данной дипломной работы было выявить, как соотносятся изменения характеристик частоты основного тона в зависимости от наличия во фразе эмоции. Проведенные перцептивные эксперименты с носителями русского и французского языка позволяют сделать предположение, что изменение диапазона частоты основного тона и изрезанность мелодики являются показателями наличия в вопросе эмоциональной окрашенности. Особенно это можно сказать об эмоциях удивления и страха, их респонденты указывали чаще всего.
В сфере эмоционально окрашенной речи остается много нерешенных вопросов и, следовательно, перспектив для дальнейших исследований.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. АНКЕТА ДЛЯ ПЕРЦЕПТИВНОГО ЭКСПЕРИМЕНТА

1. Est-ce que la manière dont la phrase est prononcée est polie? (oui/ non)
Кажется ли вам вежливым то, как произнесен данный вопрос? (да/нет)

1. Y-a-t-il une émotion? (oui/ non)
Является ли фраза эмоциональной? (да/нет)

1. Quelle émotion entendez-vous ?[footnoteRef:15] (tristesse/ joie/ colère/ peur/ dégoût/ surprise) [15: ,3 На данный вопрос необходимо было ответить, если ответ на предыдущий вопрос был положительным.]

Какую эмоцию вы слышите?[footnoteRef:16] (грусть/ радость/ гнев/ страх/ отвращение/ удивление) [16: ]

1. Votre âge ?
Укажите свой возраст.

1. Votre sexe ?
Укажите свой пол.

1. Votre région ?
Укажите регион проживания.

1. Est-ce que le français est votre langue maternelle?
Является ли французский язык для Вас родным?

1. Quelle est votre langue maternelle[footnoteRef:17]? [17: , 5 На данный вопрос необходимо было ответить, если ответ на предыдущий вопрос был отрицательным.]

Укажите свой родной язык[footnoteRef:18]. [18: ]

1. Avez-vous des commentaires ou suggestions?
Есть ли у Вас какие-либо комментарии или предложения?
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