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Выпускная квалификационная работа А.В. Степановой посвящена особенностям восприятия эмоциональной окраски во французских общих вопросах с прямым порядком слов. Исследование проводится на материале актерской речи. Автор работы проводит последовательный анализ восприятия носителями французского и русского языков общей эмоциональной окрашенности во фразе, а также выбор ими конкретных эмоций. При этом исследователь использует классификацию эмоций, разработанную П.Экманом. Анна Викторовна старается соотнести аудиторские оценки эмоциональной окраски в целом и отдельных эмоций в частности с параметрами акустического сигнала, а именно с отклонениями от мелодического оформления, характерного для эмоционально «нейтрального» варианта общего вопроса. Одновременно автор работы сопоставляет полученные данные с результатами предыдущих исследований, описывающих акустические корреляты различных эмоций на материале как французского, так и других языков. Проводится сравнение с описаниями интонационного оформления эмоционально окрашенных повествовательных высказываний во французском языке. На основании проведенного акустического и перцептивного анализа автором делается целый ряд наблюдений и выводов. Таким образом содержание работы соответствует заявленной в названии теме «Восприятие эмоционально окрашенных французских общих вопросов», которая полностью раскрывается автором в ходе исследования.
Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложения. Общий текст работы составляет 74 страницы. Список литературы включает в себя 53 наименования, из них 33 – на иностранных языках. Структура работы, обоснованная задачами исследования, отражает как теоретические аспекты изучаемого вопроса, так и различные этапы анализа материала.
В первой главе исследователь рассматривает классификацию вопросительных конструкций, способы грамматического оформления общих вопросов во французском языке. Также автором проводится анализ различных подходов к описанию и классификации интонационных контуров французских общих вопросов как зарубежными, так и отечественными лингвистами. При этом учитываются не только традиционные сведения, представленные в учебных пособиях, но и данные, отражающие актуальные тенденции в мировой лингвистике в целом и в фонетике (интонологии) в частности. Важной частью первой главы являются описания интонационного оформления эмоционально «нейтральных» французских общих вопросов, что дает автору возможность в дальнейшем провести сопоставление представленных в литературе данных с акустическими параметрами исследуемого материала.
Во второй главе дано определение эмоции, описаны различные классификации эмоций. Кроме того, представлены результаты фонетических исследований, посвященных проявлению эмоций в речи на интонационном уровне. Теоретические положения проиллюстрированы схемами и таблицами.
Третья глава посвящена описанию практической части проведенного исследования. В первом разделе главы автор дает обоснование выбора материала исследования, а также излагает методику проведения перцептивных экспериментов. Второй раздел содержит данные акустического анализа фраз, представленных во французских методических материалах в качестве эталонов «нейтрального» варианта интонационного оформления общего вопроса с прямым порядком слов (в мужском и женском произнесении). Несмотря на ограниченное количество представленных в этом разделе фраз, приведенные интонограммы и их описания удачно иллюстрируют теоретические положения первой главы. К тому же сравнение данных, полученных на этом этапе исследования, с результатами акустического анализа вопросительных реплик актеров позволяет автору проследить те или иные отклонения от «нейтрального» мелодического оформления общего вопроса в актерской речи. Эти отклонения, в свою очередь, сопоставляются с аудиторскими оценками во втором разделе практической части. При анализе и сравнении результатов двух перцептивных экспериментов автор использует методы описательной статистики. В конце главы автором формулируются выводы как в отношении мелодических характеристик общих вопросов, оцененных аудиторами как эмоционально окрашенные, так и в отношении особенностей восприятия конкретной эмоции в зависимости от акустических параметров сигнала. В этом разделе также описаны трудности, встретившиеся на различных этапах работы; представлен ряд предположений о связи акустических характеристик общего вопроса без инверсии с восприятием различных групп эмоций; обозначены гендерные особенности восприятия эмоциональной окраски. Подробный анализ исследуемого материала в Главе 3 и сопоставление полученных результатов с данными, изложенными в теоретической части работы, позволяют автору развернуто обосновать полученные выводы.
Заключение отражает основные этапы исследования. Приложение содержит французский и русский текст анкеты, которая была представлена аудиторам. В связи с большим объемом данных часть приложения, а именно протоколы перцептивных экспериментов и сводная таблица с данными акустического анализа, а также звуковое приложение представлены автором на диске, который прилагается к тексту работы.
Необходимо отметить, что в данной дипломной работе исследуется современный материал, при этом рассматривается речь в ситуации, имитирующей ситуацию живого речевого общения, для которой характерен разговорный стиль. Анализ реализации и восприятия французских общих вопросов с прямым порядком слов в рамках данного стиля составляет новизну и актуальность данной работы и вносит определенный вклад в описание фоностилистических особенностей современной французской речи.
[bookmark: _GoBack]Работа со сложным иноязычным материалом, проведение самостоятельно разработанного аудиторского эксперимента, а также подробный сопоставительный анализ акустических параметров с аудиторской оценкой каждой из двадцати представленных в эксперименте фраз также можно отметить в качестве положительных качеств работы. В то же время попытка сравнения акустических характеристик естественного сигнала с аудиторским восприятием эмоций неизбежно связана с получением ограниченного количества ответов при выборе той или иной эмоции.
Несмотря на то, что в работе встречаются стилистические погрешности, а также некоторые неточности в оформлении и описании результатов статистического и акустического анализа, работа отражает актуальные проблемы теоретического и практического характера, в ней использована современная литература, учитываются достижения отечественной и зарубежной науки и практики в исследуемой области. Приведенные в работе схемы, таблицы и интонограммы, а также перевод фраз и терминов с иностранных языков на русский способствуют наглядности и доступности текста данной выпускной квалификационной работы читателям. Работа А.В. Степановой заслуживает положительной оценки, а автор работы – степени бакалавра.
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